ערעור על פסק דינו של בית המשפט המחוזי מרכז-לוד
(השופט א' שוורץ, ס"נ) שניתן ביום 17.7.2022 בת"א
46557-01-16 [פורסם בנבו]

תאריך הישיבה: כ"ח בתמוז התשפ"ג (17.7.2023)

בשם המערערת: עו"ד גלעד וקסלמן; עו"ד נועה ליאון-חיים

בשם המשיבה: עו"ד גד טיכו

ספרות:

דניאל פרידמן דיני עשיית עושר ולא במשפט

חקיקה שאוזכרה:

חוק הבוררות, תשכ"ח-1968: סע' 6

חוק חוזה סוכנות (סוכן מסחרי וספק), תשע"ב-2012

חוק עשיית עושר ולא במשפט, תשל"ט-1979: סע' 1, 2

חוק לביטול המג'לה, תשמ"ד-1984

חוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973: סע' 25(ב1), 46, 61(ב)

מיני-רציו:

* בימ"ש פסק כי המשיבה זכאית לקבל מהמערערת שכר ראוי בעד שירותיה בקידום מכירת מכוונות שיקוף כבודה לגורמים ישראליים, אך יש להפחיתו במחצית. פה אחד הוסכם כי הטעם להפחתה הנו התנהלות המשיבה שבחרה להעניק למערערת את שירותיה מבלי לסכם את שכרה, שפוגעת בוודאות העסקית ומטילה את עלויות העסקה על המדינה בדרך של ניהול הליכי משפט מיותרים.

ביום 30.7.2009 הגישה ווטאירפול תביעה לבית המשפט המחוזי מרכז-לוד נגד שלוש חברות זרות – אשר אחת מהן היא GE Homeland Protection Inc, ששמה שונה בהמשך ל-Morpho Detection LLC, ולאחר מכן לסמית, המערערת דכאן – ובה טענה, בין היתר, כי היא זכאית לעמלה בסך של 25% ממכירת מכונות ה-XRD (ת"א (מחוזי מרכז) 23439-07-09) [פורסם בנבו]. סמית הגישה בקשה לעיכוב הליכים מכוח סעיף 6 לחוק הבוררות, התשכ"ח-1968, וטענה כי התביעה שהוגשה נסמכת על הוראות הסכם הנציגות, אשר כולל תניית בוררות לפיה סכסוכים בין הצדדים בנוגע להסכם הנציגות יתבררו בהליך בוררות בשוויץ, ובהתאם לדין השוויצרי. בקשת סמית לעיכוב הליכים התקבלה, ובקשת רשות ערעור שהוגשה על החלטה זו נדחתה (רע"א 2901/10) [פורסם בנבו].

22.

ואכן ווטאירפול הוצגה לצדדים שלישיים על ידי אקסילון ואינוויז'ן [בענייננו: על ידי סמית – א.ש.] תוך שימוש בכינויים הבאים: Local representative [...]; YXSEC agent ; [...] Authorized sales representative [...]."

דפוסי הפעולה שניכרים בראיות שהובאו לפניי ופורטו לעיל הולמים מערכת יחסים של סוכן-יצרן [...] אופי פעילותה של ווטאירפול אף הולם את הגדרתו של "סוכן מסחרי" שנקבע בחוק חוזה סוכנות (סוכן מסחרי וספק), התשע"ב-2012 [...].

אני קובע אפוא כי ווטאירפול היתה הסוכן המסחרי המקומי של קבוצת אקסילון-אינוויז'ן-GE [בענייננו: של סמית – א.ש.] בכל הקשור למכונות ה-XRD. עיקר פעילותה בתחום זה החלה בשנת 1998 עם הבאת האבטיפוס ארצה ועד לתחילת שנת 2006, עת הורחקה ווטאירפול מהפרויקט על רקע הסכסוך המסחרי עם "GE".

31.

כפועל יוצא מכך, סמית תחויב לשלם לווטאירפול 8,491,547 ש"ח (כולל מע"מ), חלף 16,983,094 ש"ח, הסכום שאותו סמית חויבה לשלם בפסק הדין קמא – זאת, בתוספת הפרשי הצמדה וריבית אשר יחושבו מהמועדים שנקבעו בפסיקתא.

44. הפחתה זו נובעת מטעמים משפטיים המעוגנים בסעיף 2 סיפא לחוק עשיית עושר ולא במשפט, התשל"ט-1979 (להלן: חוק עשיית עושר ולא במשפט), אשר מסמיק את בית המשפט "לפטור את הזוכה מחובת ההשבה [...] כולה או מקצתה, אם ראה [...] נסיבות [...] העושות את ההשבה בלתי צודקת".

ואלה הם טעמיה המשפטיים של ההפחתה המוצעת על ידי:

א. היקפה הכספי הגדול של עסקה אשר נקשרה בסיועו של נציג, סוכן או מתווך.

53. העובדה שבין הצדדים לא נכרת חוזה מחייב, אין משמעה שווטאירפול אינה זכאית לשכר ראוי בגין עבודתה. המשפט הישראלי הכיר מראשית דרכו בעיקרון לפיו אדם אשר מעניק לאדם אחר שירותים, לפי בקשתו, זכאי לשכר ראוי בגין השירותים אותם העניק. זכאות זו הוכרה כבר במג'לה, אשר בוטלה במסגרת החוק לביטול המג'לה, התשמ"ד-1984. שם, בסעיף 563, נקבע כדלקמן:

”מי שעשה מלאכה לאחר לפי דרישתו, ולא נעשה ביניהם כל חוזה בנוגע לשכר, הרי אם היה השכיר מאותם האנשים שדרכם לשרת בשכר, נוטל הוא שכרו הראוי לו, ואם לאו, אינו נוטל כלום.”

54. הוראה זו של המג'לה, אשר היתה בתוקף עוד בטרם נחקק חוק עשיית עושר ולא במשפט, יושמה במשפט הישראלי במספר הזדמנויות.

חרף גישה עקרונית זו, אם השירות בוצע לפי בקשתו של מקבל השירות, או שזה הסכים לקבלו, הכיר המשפט האנגלי בקיומה של חובת תשלום שכר כראוי. הוא הדין, אם נותן השירות הוא "אדם שמקצועו בכך והנוהג לקבל שכר עבור ביצוע עבודה כזו" [...] גישה זו אומצה בעבר בישראל (ע"א 316/93), [פורסם בנבו] והיא בוודאי תקבל משנה תוקף לאור [חוק] עשיית עושר ולא במשפט, תשל"ט-1979, אשר לו גישה חיובית יותר למתנדב" (ההדגשה הוספה – א.ש.).

56. מאז, חזרה פסיקתנו פעמים רבות על הכלל לפיו אדם שהעניק שירות בהסכמת מקבלו, מבלי שנכרת חוזה מחייב בין הצדדים, יהא זכאי לשכר ראוי עבור השירות אותו העניק מכוחו של חוק עשיית עושר ולא במשפט (ראו, בין היתר: ע"א 7021/14 ילינק נ' אורנשטיין,

בין הצדדים לא נכרת חוזה מחייב. משכך הוא, ווטאירפול זכאית לקבל מסמית שכר ראוי בגין השירותים הללו מכוחו של חוק עשיית עושר ולא במשפט.

בין שכר ראוי חוזי לשכר ראוי מכוח דיני עשיית עושר ולא במשפט

58. בית משפט קמא קבע כי ווטאירפול זכאית לשכר ראוי כאשר הוא מפנה לסעיף 46 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973 (להלן: חוק החוזים). קביעה זו הביאה את סמית לטעון כי הסעד הכספי שהוענק לווטאירפול הוא תמורה חוזית, ולא דמי השבה בהתאם לחוק עשיית עושר ולא במשפט – זאת, בשעה שאין בין הצדדים שום חוזה.

59. סבורני כי גם כאן סמית לא קוראת נכון את פסק הדין.